
DEL-16-039 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 

ROMA - LATINA 
 

 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 

 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VERBALE N.  07/2016  del 11 Aprile 2016 

 

DELIBERAZIONE N.  39 

 

OGGETTO: L.R. n. 60/78 – Aggl. Ind. Castel Romano – Progetto RM 17: Ratifica Determinazione 

Presidenziale n. 2/16. 

 

 

 

Dimostrazione 

Della disponibilità dei fondi: 

 

Titolo …………………… 

Capitolo ………………… 

Categoria ………………. 

Articolo …………………. 

Somma stanziata   L. ……….…….. 

Agg. per storni   L. ……………... 

      L. ……………... 

Somme impegnate  L. ……………... 

Disponibilità   L. ……………... 

 

Somma stanziata  L. ……….…….. 

Dedot. per storni  L. …….……….. 

      L. ……………... 

Somme impegnate  L. ……………... 

Disponibilità   L. ……………... 

Addì ………………………………………. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno undici del mese di Aprile, alle 

ore 10,40 presso la sede del Consorzio sita in Via Carrara n. 

12/a – Tor Tre Ponti – si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

P R E S E N T I 

1) CARLO SCARCHILLI Presidente SI 

2) STEFANIA PETRIANNI Vice Presidente NO 

3) LUCIANO MOCCI Consigliere NO 

4) COSIMO PEDUTO Consigliere SI 

5) ALESSANDRA SCARAGGI Consigliere SI 

 

 

Sono presenti il Presidente del Collegio Sindacale Dr. 

Sebastiano GOBBO ed il Componente Dr.ssa Adelia DAVOLI. 

E’ assente giustificato il Componente Dr. Antonio 

LOMBARDI. 

Assiste con funzioni di Segretario Verbalizzante il Direttore 

Generale Ing. Lorenzo MANGIAPELO. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta sull’argomento in oggetto



Su relazione del Presidente, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la Determinazione Presidenziale n. 2 del 25/03/16 che così recita: 

“Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

- RICHIAMATA: 

 la Determina D.G. nr. 25 del 11/06/2010 ad oggetto: L.R. 60/78 - “Progetto opere di 

urbanizzazione Agglomerato Industriale di Castel Romano – Prolungamento Via di Ponti di 

Piscina Cupa e Strada di penestrazione Comparto 1 – RM 17” - CONSORZIO CASTEL 

ROMANO”; 

 la Deliberazione CdA nr. 69 del 23/06/2010 di approvazione del parco progetti – Annualità 

2010; 

 le Determinazioni D.G. n. 29/10 e 42/10 di approvazione del Progetto Definitivo in atti al 

prot. cons. n. 2827 del 21/06/2010  ed il relativo Quadro Economico Generale della Spesa;   

 la Deliberazione CdA n. 35 del 25/06/2015 con la quale è stato dato mandato per l’avvio 

delle procedure di appalto secondo i disposti del D.Lgs. n.163/2006 e il D.P.R. 207/2010 e 

s.m.i. e nominato R.U.P., il Direttore Generale - Ing. Lorenzo Mangiapelo; 

 la Deliberazione CdA nr. 46 del 07/07/2015 di approvazione del Progetto Esecutivo, 

relativo ai lavori in argomento al Prot. cons. n. 2713/2015 ed il relativo Quadro Economico 

Generale della Spesa; 

- VISTA: 

 la Determinazione della Regione Lazio – Dir. Reg. per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive – Area Infrastrutture per lo Sviluppo Economico nr. G16785 del 20/11/2014 

(trasmessa con nota prot. n. GR655138 del 25/11/2014 in atti al prot. cons. n. 5231/2014) 

con la quale è stato approvato e concesso il finanziamento sul progetto in argomento a 

valere sulla L.R. 60/78 per l’importo di €. 3.670.288,94 pari al 70% sul totale di €. 

5.243.269,91;   

- CONSIDERATO CHE:  

 con nota del 27/10/2015 (in atti al prot. cons. n. 5229/15) e successive del 02/11/2015 (in 

atti al prot. cons. n. 5447/15), del 18/01/2016 (in atti al prot. cons. n. 222/16), del 

11/02/2016 (in atti al prot. cons. n. 744/16) e del 08/03/2016 (in atti al prot. cons. n. 

1219/16) la Regione Lazio – Comitato LL.PP. ha convocato delle riunioni di pre-comitato 

tecnico al fine di analizzare congiuntamente le criticità emerse nel progetto approvato 

dall’Ente, al fine del rilascio del prescritto parere ai sensi della L.R. 5/2002;  

 dalle citate riunioni di pre-comitato tecnico dei LL.PP. è emersa la necessità che per il 

progetto approvato è necessario rimodulare/integrare parte degli elaborati 

tecnico/amministrativi nel rispetto della vigente legislazione in materia di appalti pubblici;  

- VISTO: 

 il Progetto Definitivo relativo all’esecuzione dei lavori in argomento opportunamente 

rimodulato/integrato in atti al prot. cons. n. 1631/2016;  

 il verbale di validazione del progetto definitivo sopra citato redatto dal R.U.P. in data 

25/03/2016 ai sensi dell’art. 55 del DPR 207/2010;  

- RITENUTO OPPORTUNO: 

 approvare il Progetto Definitivo citato opportunamente rimodulato ed integrato al fine del 

rilascio del prescritto parere ai sensi della L.R. 5/2002;  

- visto lo Statuto Consortile ; 



- sentito il parere favorevole del Direttore Generale; 

D E T E R M I N A 

- le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

- di approvare il Progetto Definitivo relativo all’esecuzione dei lavori in argomento 

opportunamente rimodulato ed integrato al fine del rilascio del prescritto parere ai sensi della L.R. 

5/2002, in atti al Prot. cons. n. 1631/2016 ed il seguente Quadro Economico Generale della Spesa: 
 

LAVORI  

A01) IMPORTO A BASE D'ASTA                  € 4.083.939,26  

A02) IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO             €    172.166,91  

A) TOTALE IMPORTO LAVORI (A01 + A02) _____________________________  € 4.256.106,17  

 

SOMME A DISPOSIZIONE  

B01) ACQUISIZIONE AREE                  €             0,00  

B02) RILIEVI GEOLOGICI ED INDAGINE GEOTECNICA         €      33.000,00  

B03) LAVORI IN ECONOMIA (B03 + B05 ≤ 8%)            €      90.000,00  

B04) ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI, COMPRESA ELIMINAZIONE 

          INTERFERENZE                     €      20.000,00  

B05) IMPREVISTI (B03 + B05 ≤ 8%)                €    120.566,85  

B06) ACQUISIZIONE AUTORIZZAZIONI: Provincia - Comune –  

         N.O. Sopr. Archeologica e C.B.T.A.R.              €      50.000,00  

B07)SPESE TECNICHE - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ATTIVITA' INTEGRATIVE   €      92.130,29  

B08) SPESE TECNICHE - PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ATTIVITA' INTEGRATIVE   €      55.978,58  

B09) RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE    €        8.214,87  

B10) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE     €      38.513,89  

B11) RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE      €        4.107,44  

B12) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE       €      64.218,48  

B13) DIREZIONE LAVORI                    €    146.497,79  

B14) COLLAUDO                      €      60.283,43  

B15) ATTIVITA' AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO           €    203.651,93  

B16) I.V.A. AL 22% Di B01,B02,B04,B06,B07,B08,B09,B10, 

         B11,B12,B13,B14,B15                    €    170.851,27  

B17)I.V.A. AL 10% DI A), B03), B05)                €    446.667,30  

B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE _____  € 1.604.682,13  

SOMMANO A) + B) ……………………………………………………………………..…  €  5.860.788,30  

A detrarre IVA B16) + B17) a carico dell’Ente ……………………………..……….…  €     617.518,58  

TOTALE _______________________________________________________   €  5.243.269,72  

- sentito il parere favorevole del Direttore Generale; 

- a voti unanimi; 

PRENDE ATTO 

- ratifica e conferma la Determinazione Presidenziale n. 2 del 25/03/16 sopra riportata; 

- il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale n. 13/97.- 

 

              IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 

          Ing. Lorenzo Mangiapelo                                                             Comm. Carlo Scarchilli 


